
    الوافي في الوفيات

  خالدة بنت الحارث عمة عبد االله بن سلاّم . ذكر ذلك ابن إسحق فيما اقتصَّه من إسلام عبد

االله بن سلاّم وإسلام أهل بيته . قال : وأسلمت عمتي خالدة .

 بنت الأسود بن عبد يغوث .

 خالدة بنت الأسود بن عبد يغوث . دخل رسول االله A على عائشة وعندها امرأة تصلي في المجسد

فقال : يا عائشة من هذه ؟ قالت : إحدى خالاتك . قال : إنّ خالاتي بهذه البلاد لغرائب

فأيُّ خالاتي هذه ؟ قالت : هذه خالدة بنت الأسود . قال : سبحان االله يخرج الحيّ من المِّيت

. ووالد خالدة هذه الأسود بن يغوث بن وهب بن عبد مناف بن زهرة . والأسود ابن أخي آمنة أم

رسول االله A . ذكرها بقيُّ بن مخلد في تفسير سورة آل عمران .

 الألقاب .

 الشّاعران الخالديان اسم أحدهما محمد بن هاشم والآخر سعيد بن هاشم . تقدّم الأول في

المحمدين والآخر يأتي في حرف السين في موضعه إن شاء االله تعالى .

 الخالديّ الوزير : اسمه أحمد بن عبد الرّحمن .

 ابن أبي خالد الوزير : أحمد بن يزيد .

 الخالع الرافقيّ : الحسين بن أبي جعفر .

 ابن خالويه النحوي : اسمه الحسين بن أحمد .

 خالوه الحلواني : أحمد بن علي .

 صاحب آذربيجان .

 خاموش بن الأتابك أزبك صاحب آذربيجان ولد هذا أصمَّ أبكم . وكان يفهَّمه ويفهم عنه رجل

رباه لما استولى خوارزم على بلاد خاموش . جاء خاموش إلى خدمته بكنجة خاضعاً فقدَّم

تحفاً من جملتها حياصة كيكاوس ملك الفرس في الزمن القديم فيها عدّة جواهر لا تقوَّم .

منها قطعة بذخشاني ممسوح بالطول في قدر كفّ قد نقرفيها اسم كيكاوس . وكان خوارزم

يشدّها في الأعياد إلى أن كبسه التتار بآمد . وظفروا بها ونفذوها إلى القان جنكيز خان .

وأقام خاموش مدة في الخدمة فلم يحظ بعناية إلى أن رقَّت حاله ففارق خوارزم شاه . ودخل

حصن ألموت فأدركه الموت بعد شهر سنة ثمان وعشرين وست مائة .

 خبَّاب .

 خبَّاب مولى عتبة بن غزوان .

 توفي بالمدينة سنة تسع عشرة للهجرة .



 ابن الأرتّ الصَّحابيّ .

 خبَّاب بن الأرت بن جندلة التَّميميّ من المهاجرين الأوّلين . بدريّ وشهد المشاهد وتوفي

سنة سبع وثلاثين للهجرة . وروى له الجماعة واختلف في نسبه فقيل تميميّ وهو الصحيح وقيل

خزاعيّ . وكان من فضلاء الصَّحابة المهاجرين الأولين . شهد بدراً وما بعدها من المشاهد .

وكنايته قيل : أبو عبد االله وقيل أبو يحيى وقيل أبو محمد . وكان ممَّن عذِّب في االله وصبر

على دينه . وآخى رسول االله A بينه وبين تميم مولى خراش بن الصّمّة وقيل بينه وبين جبير

بن عتيك . ونزل الكوفة ومات بها في التاريخ المتقدِّم وقيل سنة تسع عشرة بالمدينة

وصلَّى عليه عمر . وسأل عمر خبّاباً عما لقي من المشركين فقال : يا أمير المؤمنين انظر

إلى ظهري . فنظر فقال : ما رأيت كاليوم ظهر رجل . قال : لقد أوقدت لي نار وسحبت عليها

فما أطفأها إلا ودك ظهري .

 الأنصاريّ الأشهليّ .

 خبَّاب بن قبطي بن عمرو بن سهيل الأنصاري الأشهلي . قتل يوم أحدٍ شهيداً هو وأخوه صيفي

بن قبطي .

 مولى عتبة بن غزوان .

 خبَّاب مولى عتبة بن غزوان أبو محمد وقيل أبو يحيى . شهد بدراً مع مولاه عتبة وتوفي

بالمدينة سنة تسع عشرة وهو ابن خمسين سنة . وصلَّى عليه عمر بن الخطّاب .

 351 - مولى فاطمة بنت عتبة .

 خبَّاب مولى فاطمة بنت عتبة بن ربيعة . أدرك الجاهلية واختلف في صحبته . وقد روى عن

النبي A : لا وضوء إلا من صوتٍ أو ريحٍ . روى عنه صالح بن خيران . وبنوه أصحاب المقصورة

منهم : السّائب بن خبّاب أبو مسلم صاحب المقصورة .

 الألقاب .

 ابن الخبّازة : محمد بن عبد االله .

 الخبّازيّ المقرىء : عليّ بن محمد .

 الخبّازيّ المقرىء : اسمه محمد بن عليّ .

 ابن الخبّازة : نصر بن الحسين .

 الخبّاز المصريّ : يحيى بن موسى .

 الخبّاز : أبو أحمد سعود بن العلاء ابن الخبّاز النّحويّ : أحمد بن الحسين بن أحمد .

 والشّيخ عليّ الخبّاز الزّاهد .

 وابن الخبّاز : إسماعيل بن إبراهيم بن سالم .

 الخبّاز البلديّ الشّاعر : اسمه محمد بن أحمد بن حمدان تقدم .



 الخبّاز المصريّ الشّاعر : اسمه يحيى بن موسى .

 الصّوفيّ المشهور .

 موسى الخبوشاني الصّوفيّ المشهور : اسمه محمد بن الموفَّق مرّ ذكره في المحمدين في

مكانه .

   خبيب
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